Renuntians simoniace puniri potest, & privari beneficio,
 non tamen perdit ipso jure illud, quia renuntiatio est nulla.
 Nav. *c. 23. n. 105. Nec obstat constitutio Pii V. quæ de acqui-*
rentibus simoniacè, non de resignantibus loquitur.

Bulla Pii V. qua adeptus officium, aut beneficium simonia-
 ce, fit inhabilis ad alia, intelligitur in foro exteriori, Nav. *conf.*
34 de simon. Paris. de resignat. lib. 4. quest. 2.

Qui simoniacè beneficium accepit, in foro conscientie te-
 netur beneficium relinquere, & fructus etiam consumptos
 restituere, Vid D. Thom. *l. c. art. 6. ad 3 de simoniaco. cap. de res-*
gular. de simon. c. ordinationes 1 quest. 1. Covar. l. c.

Quæres: Quæ sint pœnæ simoniacorum Resp. à DD. nu-
 merari septem Prima est pœna æterna, nam omnis simonia in
 suo genere est peccatum mortale. 2. est restitutio pretii, & resi-
 gnatio rei spiritualis, cum potest resignare. 3. excommunica-
 tio latae sententiae. 4. suspensio ab ordine & beneficio. 5. Infa-
 mia 6. inhabilitas ad beneficium simoniacè acceptum. 7. pri-
 vatio omnium beneficiorum, etiam justè acquiritorum, & ad
 omnia inhabilitas, ita habetur *in decreto 1 canon requiruntur*
& in decretalibus can. de hoc. & in extravag. cum detestabil &
in Bulla Mart. V. in Conc. Constant. sess 45 & Pii V. apud Nav.
cap. 13 n. 14.

Quæres: An mentales simoniaci incurrant has pœnas Re-
 spond duplicem esse mentalem simoniã, 1. est, qua quis cupit
 emere vel vendere rem spiritualem, sed non facit, & hæc tan-
 tum incurrit pœnã externã. 2. est qua quis cupit emere, & fa-
 cit, sed sine ullo pacto adjuncto. Et de hac controversum est
 inter DD. an obligetur ad restitutionem, aliasque Juris pœ-
 nas Sot *lib 9 quest. 8. art 1. & Adrian. quodlib. 9. & alii putant,*
obligari. 1 quia quidquid est simoniacè acceptum, est injustè
acceptum, ergo debet restitui. 2. quia usura mentalis obligat

Rr 5

ad

ad restitutionem, ut habetur *t. consulit. tit. de usury. ergo & simonia mentalis. Sed communior sententia est S. Tho. quæ 10. a. 9. & Cajet. ibid. & Nav. c. 23. Sylv. v. simonia q. 20. Innocent. Panorm. Joan. And. in d. simonia docent, nec in externo, nec in interno foro, obligare ad ullam pœnam juris. Ratio est, quia in cap. fin. de simon. Gregorius XI. disertè docet, mentales simoniacos non teneri ad restitutionem, & addit, solam eorum pœnitentiam sufficere coram Deo. Soro queritur, rextum esse corruptum, vitio typographi. Verum olim ita legit Innocent. qui tempore Gregorii IX. vixit, & ei in Pontificatu successit, & D. Tho. qui fuit paulò post, & omnes veteres Interpp. ita legunt. 2. probatur ratione, quia obligatio ad restitutionem non sequitur, nisi acceptionem per se injustam: acceptio, quæ in hac mentali simonia est, est per se justa, cum sit ex dono gratiæ & injusta tantum per accidens, ratione intentionis, ut declaratur exemplo Nam si tortor suspendat furem justè à iudice damnatum, sed intentione perversa, quia est inimicus ejus, peccat quidem, sed non tenetur restituere, quia occisio illa fuit tantum injusta per accidens, justa verò per se. Ad rationem autem jam respondit Sor. acceptionem illam tantum esse injustam per accidens. Ad 2. respondeo, Usurarium teneri ad restitutionem, quia accepit usuram ab invito, dans enim usuram dat ut redimat vexationem, neque enim qui dat, intendit voluntariè dare. At qui dat simoniacè voluntariè dat saltem exterius, secundùm formam doni, licet interius dat animo emendi. Emere autem natura sua est contractus voluntarius. Hæc Buisus.*

Quæres: Sine simonia, si canonicus novus, ratione statutorum, vel consuetudinis dare cogatur certam pecuniæ summam pro Ecclesiæ fabrica. Resp. 1. esse simoniam, si ratione statutorum aliquid solvatur. Et ratio est, quia illa solutio videtur introducta ratione taxationis, at taxatio est verita, *can. ex multis 1. q. 3* Respondent alii quidam, esse quidem simoniam, si id quod solvitur, dividatur inter canonicos, non tamen esse, si convertatur in omnem Ecclesiæ utilitatem. Sed hanc distinctionem refellit Panorm. *ibid.* eo, quod in d. *can. ex multis* Alexander Papa disertè prohibeat, ne quis audeat aliquid pro Ecclesiæ beneficio recipere, et si detur pro fabrica Ecclesiæ, vel pro pauperibus. Resp. 3. si ratione consuetudinis aliquid solvatur in usum Ecclesiæ, id sine ulla simonia fieri posse. Ratio discriminis est, quod statutum est, non habet principium

voluntarium, sed necessarium, consuetudo verò habet voluntarium principium, ut pote, cum ex pietate Canonici noviderunt aliquid usibus Ecclesiæ applicandum, ex quibus voluntariis oblationibus tandem nata est consuetudo laudabilis. Conc. verò Trid. *sess. 24. de reform. c. 14.* videtur æquare statutum consuetudini, ut bene observavit Nav. 23. *man. nam.* xxi. cum mandat consuetudines cum receptione Canonico- rum servari solitas ab Episcopo examinandas, & laudabiles approbandas. Quare non est necesse, sequi distinctionem illam Panorm. sed simpliciter asserere possumus, non committi simoniam, si aliquid pro Ecclesiæ fabrica exigatur, ut docet Navar. Hæc Busæus.

Societas contractus.

1. Societas est conventio duorum vel plurium conferentium suam pecuniam vel industriam, vel laborem, vel aliam rem pretio æstimabilem ad lucrum commune. Ad societatem hæc conditiones requiruntur, ut fundetur in negotiatione licita & honesta; ut singuli aliquid conferant in commune, sive conferant pecuniam, sive operam, sive industriam; ut servetur æqualitas inter socios, ita ut lucrum, expensæ, & damna sint communia omnibus ad ratam pecuniæ vel industriæ in societatem collatæ; ut fors seu pecunia quam socius in communem contulit, subjaceat periculo conferentis, illique pereat (est enim dominus, res autem domino perit,) nisi aliter justè conventum sit, & ut serventur pacta, quoties servari possunt, quia fides data, servanda est. *com. 2. de Contractibus, disp. 3. quest. 6. punct. 1. num. 1. & seq.*

2. Quæres: an qui societatem inicit, seque ad operas in una societate obligavit, peccet, & teneatur ad restitutionem, in eundo alias societates, suasque in iis operas impediendo? Non peccat, nec tenetur ad restitutionem, quoties hoc præstare potest absque præjudicio prioris societatis. *ib. n. 4.*

3. Contractus societatis regulariter celebrari potest ab iis qui facultatem habent disponendi ad suum libitum de rebus, quas conferunt ad societatem; & consequenter iniri potest societas inter patrem & filium, quando filius confert ad societatem bona castrensia vel quasi: aut quando pater ponit pecuniam, & filius operam & industriam. Item celebrari potest societas inter fratres, salvo tamen jure patris. At neque